
  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 21.2.2014 (ore 15,00) 

 

 

 

II – APPROVAZIONE BILANCIO PREVENTIVO ESERCIZIO FINANZIARIO 2014. 

III – APPROVAZIONE I^ VARIAZIONE DI BILANCIO 2014. 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 21 del mese di febbraio, alle ore 15,00 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente  x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente  x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente  x Assente     � 

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente  x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente  x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente  x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  x Assente     � 

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente  x Assente     � 

10. Sig. Romeo Antonio Componente Presente  x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente x Assente    � 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  x  Assente    � 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  x  Assente    � 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   14424 
del  6/3/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.   83/2014 



 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

  

           Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

              Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

           Preso atto della relazione del Collegio dei Revisori dei Conti, della Prof.ssa Rupo e 

della Dott.ssa Ioppolo, invitati a presenziare in merito all’argomento; 

 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Preso atto del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria apposto dal 

Coordinatore della Direzione Bilancio e Finanze sulla proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Considerata la delibera in data 21 febbraio 2014, concernente l’oggetto, con la quale il 

Senato accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

La presente delibera è stata approvata seduta stante. 

 

 

 



Università degli Studi di Messina 
 

 

II – APPROVAZIONE BILANCIO PREVENTIVO ESERCIZIO FINANZIARIO 2014. 

III – APPROVAZIONE I^ VARIAZIONE DI BILANCIO 2014. 

 

Struttura proponente: Direzione Bilancio e Finanze 

Struttura esecutiva: Direzione Bilancio e Finanze 

 

 

Premesso che con Delibera del 27/11/2013 è stata approvata – con decorrenza 

dall’Esercizio Finanziario 2014 -  l’adozione del Bilancio Unico redatto in 

Contabilità finanziaria con finalità autorizzatoria,  e che i Dipartimenti ed i 

Centri di Servizio dell’Ateneo conserveranno, a partire dal 1° gennaio 2014, 

la sola autonomia amministrativo- gestionale, con poteri di spesa definiti e 

circoscritti dall’ambito delle previsioni di Bilancio; 

Premessa la necessità straordinaria della conciliazione dei due differenti sistemi 

contabili vigenti fino al precedente Esercizio Finanziario, quali la contabilità 

di Competenza dell’Amministrazione Centrale e la contabilità di Cassa dei 

Dipartimenti e Centri; 

Preso atto della relazione accompagnatoria al Bilancio Unico di Previsione E.F. 2014, 

che illustra l’andamento della gestione che l’Ateneo, in coerenza con gli 

obiettivi prefissati dagli organi di Governo, prevede di sviluppare nel corso 

dell’E.F.2014; 

Preso atto delle analitiche descrizioni dei singoli stanziamenti  riportate integralmente 

nella relazione tecnica accompagnatoria al Bilancio Unico d’Ateneo; 

Considerato  che nel documento di Bilancio è stata riportata, nella prima colonna, la 

previsione dei residui esclusivamente pertinenti all’Amministrazione 

Centrale,  dopo la riscontrata impossibilità di inserire come residui i debiti e 

crediti dei Dipartimenti e Centri di Servizio; 

Considerato che le previsioni iniziali e le previsioni definitive comprendono i dati 

riguardanti unicamente l’Amministrazione Centrale e che le previsioni di 

competenza comprendono gli stanziamenti per Amministrazione Centrale e 

Dipartimenti/Centri; 

Considerato che l’Amministrazione  Centrale presenta un Disavanzo  pari ad € 

410.409,00, riportato come prima posta del F.S.0 e rappresentato nella 

tabella dimostrativa del Disavanzo, da ritenersi parte integrante del 

documento di Bilancio; 

Considerata  la forte riduzione delle spese in conto capitale, necessaria conseguenza 

dell’esiguità delle risorse disponibili,  limitando gli stanziamenti alle 

obbligazioni contrattuali già assunte e ad interventi essenziali ed 

improrogabili; 

Considerato che, successivamente all’approvazione del Bilancio da parte del C.d.A., si 

procederà alla ripartizione delle somme relative ai Dipartimenti e Centri nei 

CdR contabili di competenza, al fine di una corretta operatività di gestione 

nell’ambito degli stanziamenti previsionali; 

Considerato che gli stanziamenti previsionali sono stati determinati in ossequio ai limiti 

previsti dalla normativa sul contenimento della spesa pubblica; 

 

 



Considerato che la proposta di Bilancio preventivo è stata effettuata nel rispetto del 

principio contabile del pareggio di Bilancio che, sulla base degli 

stanziamenti previsionali esposti, presenta un totale generale di Entrate ed 

Uscite pari ad € 255.329.990,00; 

Considerato che, alla data odierna, non si è ancora proceduto all’approvazione dei Conti 

Consuntivi dell’Amministrazione Centrale, dei Dipartimenti e dei Centri di 

Servizio; 

Premesso  che, in sede di redazione del Conto Consuntivo E.F. 2013, i Dipartimenti e 

Centri dovranno procedere alla verifica analitica di crediti e debiti alla data 

del 31/12/2013, al fine di giustificare ed attestare le ragioni giuridiche ed 

economiche del loro eventuale mantenimento in Bilancio; 

Considerata la necessità giuridico-contabile della determinazione certa di crediti e debiti, 

sulla base di idonei titoli giuridici, scaturenti da operazioni attive e passive 

contabilmente riscontrabili; 

Vista la sussistenza, alla data odierna, di crediti e debiti presunti dei Dipartimenti e 

Centri nei confronti dell’Amministrazione Centrale e di accertamenti ed 

impegni dell’Amministrazione Centrale nei confronti dei Dipartimenti e 

Centri; 

Considerata la rilevata equivalenza delle poste nelle scritture contabili, mediante 

operazioni di esatto riscontro tra debiti delle strutture periferiche e relativi 

accertamenti dell’Amministrazione centrale e viceversa; 

Considerato che i debiti di Dipartimenti e Centri verso l’Amministrazione Centrale 

corrispondono, per un totale complessivo di € 635.608,23, ad accertamenti 

dell’Amministrazione Centrale verso le strutture periferiche medesime; 

Considerato che i crediti di Dipartimenti e Centri verso l’Amministrazione Centrale 

corrispondono, per un totale complessivo di 31.731.721,84, ad impegni 

dell’Amministrazione Centrale verso le strutture periferiche medesime; 

Considerata la cessazione dei trasferimenti interni all’Ateneo quale conseguenza del 

passaggio al  Bilancio Unico; 

Ritenuta  la necessità di procedere ad un’elisione delle partite a debito ed a credito 

nelle scritture contabili dell’intera struttura dell’Ateneo, al fine di evitare 

doppie iscrizioni nel Bilancio Unico; 

Considerato che dalle operazioni di elisioni effettuate è emerso un risultato di cassa attiva 

a favore dei Dipartimenti e Centri pari ad € 31.096.114 da appostarsi, ai fini 

del pareggio di Bilancio, insieme alla cassa dei dipartimenti di € 22.250.081, 

per un totale di € 53.346.195 nella voce F.E.0: 

Considerato che dalle risultanze contabili dei Bilanci dei Dipartimenti e Centri è emerso 

un Avanzo bloccato pari ad € 3.883.028,00 da appostarsi, sino 

all’approvazione dei singoli Conti Consuntivi E.F. 2013, nella voce F.S.0; 

Considerato che, al netto delle operazioni di elisioni verso l’Ateneo, risultano ancora per i 

Dipartimenti ed i Centri  crediti complessivi per € 26.616.253,00 e debiti 

complessivi per €  76.079.420,00 , importi che non risultano ancora 

certificati dalla chiusura dei rispettivi Conti Consuntivi; 

Considerato il modello di gestione dei residui da parte dell’Omogenea Redazione dei 

Conti, che richiede la coincidenza del totale dei residui finali di un’Esercizio 

con il totale dei residui iniziali dell’Esercizio successivo, e la conseguente 

necessità, evidenziata anche dal Collegio dei Revisori dei Conti,  di inserire i 

crediti e i debiti dei Dipartimenti e Centri come competenza nell’Esercizio 

Finanziario 2014; 

 



Considerato che la provenienza di tali somme scaturisce dal sistema di Contabilità di 

Cassa, vigente per Dipartimenti e Centri sino all’E.F.2013; 

Considerato che debiti e crediti dei Dipartimenti e Centri non sono ascrivibili nel 

Bilancio Unico di Previsione E.F.2014, nella colonna dei residui presunti 

attivi e passivi; 

Preso atto del confronto con Collegio dei Revisori dei Conti in merito alla confluenza 

di tali somme negli stanziamenti previsionali di competenza con la finalità 

del successivo utilizzo da parte dei Dipartimenti e Centri medesimi; 

Ritenuta   la variazione al Bilancio Unico di Previsione E.F.2014 unica via 

percorribile, quale passaggio intermedio prima della definitiva chiusura dei 

Conti Consuntivi, l’inserimento delle suddette somme; 

Vista  la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti, contenuta nel verbale n. 496 

del 21/02/2014,  nella quale si esprime parere favorevole; 

      

      

   

 Tutto ciò premesso,  il Direttore Generale, nell’evidenziare che gli stanziamenti 

saranno suscettibili di ulteriore variazione dopo l’approvazione dei Conti Consuntivi 

dell’Ateneo, dei Dipartimenti e dei Centri 

 

Propone 

 

1) l’approvazione del Bilancio di Previsione Unico d’Ateneo E.F. 2014: 

2) l’approvazione della preliminare elisione delle poste a credito ed a debito tra 

Amministrazione Centrale e Dipartimenti, come meglio specificato nella Tabella delle 

elisioni che costituisce parte integrante della presente proposta di delibera; 

3) l’approvazione della prima Variazione al Bilancio Unico di Ateneo E.F. 2014, 

secondo il prospetto di Variazione che costituisce, anch’esso, parte integrante della 

presente proposta di delibera. 

 
 
 
 


